
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.086

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 0946 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro no art. 3º, §§ 1 e 3º, da Lei Complementar 008, de 16 
de novembro de 1999, resolve

TORNAR SEM EFEITO

O Ato nº 0940-NM, de 3 de setembro de 2014, na parte 
que nomeou RICARDO HENRIQUE DE ANDRADE MOURA, no 
cargo de Assessor Jurídico – DAS-5, com lotação na Procuradoria 
Geral do Município, a partir de 22 de agosto de 2014.

Palmas, 4 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 0947 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR 

INGRID GRAZIANNE ALVES DE OLIVEIRA, no cargo de 
Assessor Jurídico – DAS-5, na Procuradoria Geral do Município, a 
partir de 22 de agosto de 2014.

Palmas, 4 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim 
Secretário Municipal de Governo

e Relações Institucionais – Interino

ATO N.º 0948 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Processo 
nº 2014026794, resolve

PRORROGAR 

até 25 de janeiro de 2015, o contrato de trabalho da 
servidora SILVANDIRA FERREIRA GOMES, para exercer o cargo 
de Professor PI-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, 
a partir de 1° de julho de 2014.

Palmas, 4 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo

e Relações Institucionais - Interino

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/PGM/Nº 70, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com o ATO Nº. 0926- NM, de 
26 de agosto de 2014. 

R E S O L V E :

Art. 1º. INTERROMPER 29 (vinte e nove) dias do gozo das 
férias da servidora, TERESINHA DE JESUS PEREIRA SANTOS 
BORGES, matrícula funcional nº 174001, Procurador Municipal, 
relativas ao período aquisitivo de 23/07/2013 a 22/07/2014, ou 
exercício de 2013, anteriormente marcada para 01/09/2014 a 
30/09/2014, a interrupção se faz necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho nesta pasta, assegurando-lhe o direito 
de usufruir do benefício em data a ser posteriormente acertada. 

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº. 034, de 18 de agosto de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município  de Palmas, combinado com a Lei 1.954 
de 01 de abril de 2013. 

   
R E S O L V E:

Art. 1º-  INTERROMPER , o gozo  de 08 (oito) dias  de  

 Secretaria de Finanças 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Procuradoria Geral do Município ............................................1
Secretaria de Finanças ............................................................1
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................5
Secretaria da Educação ...........................................................5
Secretaria da Saúde .................................................................6
Secretaria da Habitação ...........................................................7
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........7
Secretaria de Desenvolvimento Rural ....................................9
Secretaria de Segurança e Defesa Civil .................................9
Fundação Cultural de Palmas .................................................9
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................10
Publicações Particulares .........................................................10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.086 - QUINTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

férias  do servidor FABRÍCIO MILHOMEM DA SILVA, Agente 
do Tesouro Municipal, matrícula funcional nº 155361, relativo 
ao período aquisitivo 12/07/2013 a 11/07/2014, anteriormente 
marcado para 21/07/2014 a 19/08/2014, em razão de extrema 
necessidade de serviços assegurando-lhe o direto de usufruir o 
beneficio em data a combinar.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

        
Cláudio de Araújo Schüller

Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº. 035, de 02 de setembro de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município  de Palmas, combinado com a Lei 1.954 
de 01 de abril de 2013. 

   
R E S O L V E:

Art. 1º-  INTERROMPER , o gozo  de 29 (vinte e nove)  
dias  de  férias  do servidor GLAUBER SANTANA AIRES, Auditor 
do Tesouro Municipal, matrícula funcional nº 157981, relativo 
ao período aquisitivo 03/08/2013 a 02/08/2014, anteriormente 
marcado para 01/09/2014 a 30/09/2014, em razão de extrema 
necessidade de serviços assegurando-lhe o direto de usufruir o 
beneficio em data a combinar.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº. 036, de 02 de setembro de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município  de Palmas, combinado com a Lei 1.954 
de 01 de abril de 2013. 

   
R E S O L V E:

Art. 1º-  INTERROMPER , o gozo  de 29 (vinte e nove)  
dias  de  férias  do servidor Emerson Lima Ferreira, Assessor 
Técnico I, matrícula funcional nº 413011049, relativo ao período 
aquisitivo 01/01/2013 a 31/12/2014, anteriormente marcado para 
01/09/2014 a 30/09/2014, em razão de extrema necessidade de 
serviços assegurando-lhe o direto de usufruir o beneficio em data 
a combinar.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

Extrato de Adesão à Ata de Registro de Preços Comprasnet 
nº 069/2014

Fundamentos Legais: Lei nº 10.520/2002; Lei Federal nº 
8.666/1993 e suas alterações; Decreto nº 2.183/2004, Decreto nº 
2.434/2005, Decreto nº 4.846/2013. Decreto Municipal nº 730/2014 
e as demais normas legais correlatas
Certame: Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços Comprasnet nº 069/2014, da Secretaria 
Estadual da Segurança Pública.
Validade da Ata: 12 (doze) meses contados a partir da sua 
publicação.
Objeto: aquisição de mobiliário.
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
Processo Original: 2013.3100.01396
Processo de Adesão: 2014037739
Do Fornecedor Registrado:  TINS – SOLUÇÕES CORPORATIVAS 
EIRELI – EPP
CNPJ: 14.061.959/0001-41

Item Unid. Qtde. Especificações Valor Unit. Valor Total

01 Unid. 12 Armário extra alto com 02 portas Medidas: 800x472x2100mm. 2.240,00 26.880,00

02 Unid. 50 Armário alto com duas portas medidas: 800x472x1607mm. 1.650,00 82.500,00

03 Unid. 20
Armário alto com duas portas suporte para pasta e cabide. Medidas: 

800x472x1607mm.
2.954,00 59.080,00

04 Unid. 08 Armário estante. Medidas: 800x472x1607mm. 1.763,00 14.104,00

06 Unid. 23 Armário baixo com 02 portas.  Medidas: 800x472x730mm. 1.045,00 24.035,00

07 Unid. 41
Armário baixo com duas portas profundidade 600mm, Medidas: 

800x600x730mm.
1.223,00 50.143,00

08 Unid. 01 Armário com porta de correr, Medidas: 1600x500x745mm. 5.707,33 5.707,33

09 Unid. 02 Armário modular tipo Credenza. Medidas: 2000x500x1640MM. 3.740,66 7.480,66

10 Unid. 10 Armário Baixo Executivo, Medidas: 1200X500X740mm. 1.828,33 18.283,30

11 Unid. 01 Armário credenza 04 portas, Medidas: 1600 x 5005 x810mm 3.518,33 3.518,33

13 Unid. 08 Armário médio com duas portas, Medidas: 800X472 X 1300mm. 1.664,33 13.314,64

15 Unid. 03 Balcão reto, Medidas 1400x800x730/1100mm. 2.533,67 7.601,01

16 Unid. 01 Balcão curvo, Medidas: 2263x1600/800x730/1100mm. 5.193,67 5.193,67

19 Unid. 08 Mesa Diretiva Ergonômica, Medidas: 2650X1250X1700X740mm. 4.142,67 33.141,36

21 Unid. 01 Mesa executiva com Bouvard, Medidas: 2200/1100x1000x600x750mm. 5.655,33 5.655,33

22 Unid. 01 Mesa executiva presidente, Medidas: 2000x900x730mm. 7.748,33 7.748,33

23 Unid. 40 Mesa de trabalho angular, Medidas: 1400/600X1400/600X730mm 1.747,00 69.880,00

24 Unid. 19 Mesa de trabalho angular, Medidas: 1400/600x1400/600x730mm. 1.953,00 37.107,00

25 Unid. 35 Mesa de trabalho angular, Medidas: 1200/600x1400/600x730mm. 1.780,67 62.323,45

26 Unid. 20 Mesa de trabalho angular, Medidas: 1400/600X1200/600X730mm 1.713,00 34.260,00

27 Unid. 07
Mesa de trabalho angular, com diálogo.  Medidas: 

1400/600x1200/800x730mm.
1.824,33 12.770,31

28 Unid. 09 Mesa de trabalho angular circular, Medidas: 1800/800x1200/600x730mm. 2.066,33 18.596,97

32 Unid. 05 Mesa de trabalho retangular, Medidas: 1400x600x730mm. 744,33 3.721,65

33 Unid. 03 Mesa de trabalho retangular, estrutura metálica, Medidas: 1800x800x730mm. 1.443,00 4.329,00

34 Unid. 08 Mesa de Trabalho Retangular, Medidas: 1200X600X730mm. 863,67 6.909,36

35 Unid. 02 Mesa de trabalho retangular, Medidas: 1000X600X730mm. 761,33 1.522,66

37 Unid. 01 Mesa reunião executiva, Medidas: 3000X1200X740mm. 8.233,67 8.233,67

38 Unid. 03 Mesa reunião oval, Medidas: 3000X1200X730mm. 2.868,00 8.604,00

39 Unid. 03 Mesa reunião bote, Medidas: 2400x1200x730mm. 2.277,33 6.831,99

40 Unid. 05 Mesa de reunião redonda, Medidas: ø1200x730mm. 1.690,67 8.453,35

42 Unid. 05 Mesa lateral quadrada, Medidas: 600X310X600mm. 932,67 4.663,35

43 Unid. 02 Mesa de centro quadrada, Medidas: 700x310x700mm. 1.128,33 2.256,66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.086 - QUINTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

44 Unid. 72 Gaveteiro móvel com 03 gavetas, Medidas: 332x500x568mm. 937,00 67.464,00

45 Unid. 40 Gaveteiro lateral com 04 gavetas, Medidas: 332X600X730MM. 1.036,33 41.453,20

46 Unid. 19 Gaveteiro suspenso com 02 gavetas, Medidas: 430X450X287. 591,00 11.229,00

48 Unid. 02 Gaveteiro executivo volante com 03 gavetas, Medidas: 410 X 475 X 610mm. 1.264,67 2.529,34

49 Unid. 20 Painel divisor superior, Medidas: 1200X450X25MM. 382,00 7.640,00

50 Unid. 42 Painel divisor superior, Medidas: 1400x450x25mm. 354,00 14.868,00

51 Unid. 02 Aparador, Medidas: 900x340x900mm 1.007,33 2.014,66

52 Unid. 83 Cesto coletor, Medidas: 250x250x300mm. 86,00 7.138,00

54 Unid. 78 Apoio para pés regulável, Medidas: 400x300mm. 124,00 9.672,00

55 Unid. 30 Modulo Tipo 1 – Faces de aço fixa ou móvel de módulo simples ou duplo. 8.550,00 256.500,00

58 Unid. 02 Armário tipo roupeiro 12 portas. Medidas: 1930X1039X400mm. 501,00 1.002,00

59 Unid. 02 Arquivo em aço 04 gavetas.Medidas: 1335X470X570 mm. 700,67 1.401,34

60 Unid. 01 Armário montável em aço. Medidas: 1900X800X400mm. 932,67 932,67

61 Unid. 15 Suporte para cpu volante. Medidas: 590x233x479mm. 182,33 2.734,95

62 Unid. 28 Suporte para pasta suspensa. Medidas: 710x410x90mm. 514,33 14.401,24

63 Unid. 04 Sistema para armazenamento de armas. Medidas: 1500X900X500mm. 7.684,00 30.736,00

65 Unid. 11

Longarina executiva 03 lugares Dimensões:

A – dimensões do assento: l480x440p

B – dimensões do encosto: l430x390h

C – esp. Minima do assento: 50 mm

D – dens. Ass/enc:  45 a 50 kg/m3

E – largura da longarina: 1530mm

1.281,67 14.098,37

66 Unid. 02

Sofá modular com tres lugares Dimensões:

A – altura do máx. assento : 630mm.

B – altura do máx. encosto: 1000mm.

C – dimensões do assento: L1120x560P

D – dimensões do encosto: L1120x560H

E – esp. do assento/encosto: 130mm.

F – dens. ass/enc: D26k/gm³

G – esp. do encosto: 70mm.

H – espes. do braço: 170mm.

2.868,67 5.737,34

67 Unid. 10

Sofá modular com dois lugares Dimensões:

A – altura do máx. assento : 630mm.

B – altura do máx. encosto: 1000mm.

C – dimensões do assento: L1120x560P

D – dimensões do encosto: L1120x560H

E – esp. do assento/encosto: 130mm.

F – dens. ass/enc: D26k/gm³

G – esp. do encosto: 70mm.

H – espes. do braço: 170mm.

2.316,67 23.166,70

68 Unid. 44

Poltrona giratória presidente com braços reguláveis Dimensões:

A – dimensões do assento: l480x470p

B – dimensões do encosto: l450x420h

C – largura total da cadeira: 596mm.

D- altura do assento: 540mm.

E – altura total da cadeira : 990mm.

901,67
39.673,48

69 Unid. 50

Poltrona diretor espaldar médio base estampada Dimensões:

A – dimensões do assento: l480x480p

B – dimensões do encosto: l480x490h

C – esp. Do assento/encosto: 50mm.

D – profundidade/largura da cadeiras : 710mm.

1.200,00
60.000,00

70 Unid. 30

Poltrona aproximação espaldar alto Dimensões:

A – dimensões do assento L480x470P

B – dimensões do encosto:

C – altura do assento: 470mm.

D – altura total da cadeira: 890mm.

887,33 26.619,90

71 Unid. 08 Poltrona diretor aproximação base “y” com rodízios cromada. 751,67 6.013,36

72 Unid. 15 Poltrona diretor aproximação base “y” cromada. 780,00 11.700,00

73 Unid. 87

Cadeira executiva multiregulável a gás sem braços Dimensões:

A – dimensões do assento: l480x440p

B – dimensões do encosto: l430x390h

C – esp. Do assento/encosto : 50mm.

D – dens. Ass/enc : 45 a 50 kg/m3

E - altura total da cadeira: 1040mm.

700,00 60.900,00

74 Unid. 69

Cadeira executiva multiregulável a gás com braços

A – dimensões do assento: l480x440p

B – dimensões do encosto: l430x390h

C – esp. Do assento/encosto : 50mm.

D – dens. Ass/enc : 45 a 50 kg/m3

E - altura total da cadeira: 1040mm.

797,33 55.015,77

75 Unid. 69

Cadeira  fixa sem braços Dimensões:A – dimensões do assento: l480x440p

B – dimensões do encosto: l430x390h

C – esp. Do assento/encosto : 50mm.

D – dens. Ass/enc : 45 a 50 kg/m3

450,00 31.050,00

76 Unid. 10

Poltrona giratoria executiva presidente Dimensões:

A – dimensões do assento: L500x480P

B – dimensões do encosto: L490x720H

C – esp. do assento/encosto : 80 mm.

D – Altura Total da Cadeira:1220mm.

2.250,00 22.500,00

77 Unid. 25

Poltrona fixa executiva presidente Dimensões:

A – dimensões do assento: L500x480P

B – dimensões do encosto: L490x5000H

C – esp. do assento/encosto : 70 e 80 mm.

D – Altura Total da Cadeira:1020mm.

1.754,33 43.858,25

78 Unid. 06

Poltrona individual de espera.Dimensões:

A – dimensões do assento: L485x540P

B – dimensões do encosto: L680x280H

C-altura do assento: 470mm

D - Altura Total da poltrona: 735mm.

1.654,00
9.924,00

79 Unid. 20

Cadeira fixa com pranchetão escamotiavel.

Dimensões:

A- altura Max. Do assento: 450MM

B –Altura Max. encosto : 800MM

C – dimensões do assento: L480x450P

D – dimensões do encosto: L430x390H

490,00 9.800,00

81 Unid. 01

Cadeira giratória auto-regulável executivo encosto médio, com braço.

A – dimensões do assento: L470x430P

B – Altura da extensão vertical do encosto: 650mm.

C-Altura do assento ao chão: 410 A 520mm.

D- Altura total da cadeira: 1180mm.

E- Largura Total da Cadeira com braços: 750mm.

F-Profundidade Total:700mm.

4.443,00 4.443,00

82 Unid. 02 Cadeira de diálogo executivo com encosto médio em malha, com braço. 3.256,67 6.513,34

84 Unid. 01

Poltrona presidente com apoio de cabeça Dimensões:

A – altura do máx. assento: 540mm.

B – altura do máx. encosto:1300mm.

C – dimensões do assento: L480x450P

D – dimensões do encosto: L480x740H

F – dens. ass/enc: 45 a 50k/gm³

2.117,33 2.117,33

85 Unid. 03

Poltrona aproximação executiva Dimensões:

A – altura do máx. assento: 430mm.

B – altura do máx. encosto:900mm.

C – dimensões do assento L460x430P

D – dimensões do encosto: L440x470H

F – dens. ass/enc: 45 a 50k/gm³

954,17 2.862,51

UG ÓRGÃO Valor Total

1200 Secretaria Municipal de Segurança, Defesa civil e Transporte Valor Total 641.269,14

2100 Gabinete do Prefeito Valor Total 228.027,91

2500 Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão Valor Total 102.600,00

2700 Secretaria Municipal de Finanças Valor Total 590.662,08

7 - Valor estimado / cotação: R$: 1.562.559,13 (Hum milhão quinhentos e sessenta e dois mil, quinhentos e cinqüenta e nove reais 

e treze centavos).

Palmas, 25 de agosto de 2014.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2014

Processo nº: 2014017765
Validade: 12 (doze) meses
Orgão Interessado: Gabinete do Prefeito
REGISTRO DE PREÇOS visando a futura contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de buffet, para eventos 
protocolares de caráter institucional com o respectivo fornecimento 
de materiais e todo o serviço de apoio, conforme especificações 
do ANEXO I, proveniente da sessão pública do pregão de forma 
Eletrônico n.º 147/2014, sucedido em 13/08/2014, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.086 - QUINTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 03 de setembro de 2014.

Denílson  Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2014

Processo nº. 2013042559. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão. Objeto: Registro de Preços visando à 
futura contratação de empresa/agência de viagens especializada 
em prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas 
no âmbito nacional e internacional. Empresa Vencedora W.C. 
VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ: 13.480.254/0001-04, 
Item 01, Valor Global Estimado R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais), Percentual de Desconto de 100%(cem 
por cento) sobre o valor da comissão paga pelas empresas de 
transporte aéreo para à agência. Data da realização: 28/08/2014.

Palmas - TO, 02 de setembro de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

Fornecedor: 

BELLADATA BUFFET & RESTAURANTE LTDA - ME     

CNPJ:

03.005.549/0001-67  

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL 

01 Svç 3.500 ALMOÇO Belladata 39,93 139.755,00 

02 Svç 3.500 JANTAR Belladata 39,93 139.755,00 

2.1 ----- ------ 

SALADAS - escolher 3 tipos 

Salada italiana

(alface americana, tomate seco, laranja, 
azeitona preta, mussarela de búfala) 

Salpicão de frango  

(salsão, pêssego, maçã verde, pimentão 
verde, amarelo e vermelho, uva passas, 
cenoura e batata palha) 

Salpicão de lombo 

(salsão, pêssego, maçã verde, pimentão 
verde, amarelo e vermelho, uva passas, 
cenoura e batata palha) 

Salpicão de kani kana 

(salsão, pêssego, maçã verde, pimentão 
verde, amarelo e vermelho, uva passas, 
cenoura e batata palha) 

Ceasar Salad  

(peito de frango em lascas, alface 
americana, alface crespa, agrião, tomate 
cereja, crôutons, parmesão) 

Salada tangerina com cardamomo 

Salada primavera  

(alface, rúcula, acelga, maçã verde, salsão, 
castanha de caju e queijo parmesão em 
lascas) 

Salada de folhas mistas  

(alface americana, alface roxa, alface 
crespa, rúcula, agrião, acelga, repolho roxo, 
tomate seco, uva Itália, queijo) 

Salada Tropical

(frango defumado, maçã, abacaxi, salsão, 
ervilhas e molho a base de maionese e 
creme de leite) 

Salada Verde  

(alface crespa, alface americana, agrião, 
rúcula, repolho roxo, pimentão vermelho e 
amarelo) 

Salada de repolho com orégano 

(repolho cortado em pétalas puxado no 
azeite e alho) 

Salada do Chef 

---------- ------ -------------- 

(radique, alface romana, alface crespa, 
alface americana, rúcula, kani kana 
desfiado e mussarela ralada) 

Salada Maçã 

(manga, maçã e creme deleite salpicado 
com gergelim) 

Salada de frango com uva 

(frango desfiado, creme de leite, uva Itália e 
castanha de caju) 

Salada verde com lâminas de pêra 

(alface crespa, alface americana, agrião, 
rúcula, pêra, mussarela de búfala e nozes) 

MOLHOS (servido separado) - escolher 3 
tipos:

Molho de framboesa, Molho de iogurte, 
Molho de limão cremoso (creme de leite, 
limão, azeite de oliva, sal e pimenta do 
reino), Molho de maionese, creme de leite, 
mel e noz moscada, Molho de maracujá, 
Molho de mostarda e mel, Molho inglês 
(vinagre, limão, azeite), Molho rose, Molho 
shoyo, azeite, vinagre, salsa desidratada e 
cebola picadinha e Molho de aceto 
balsâmico reduzido. 

CARNES - escolher 2 tipos 

BOVINA 

Carne de sol com banana da terra, Filé a 
cubana (com figo, pêssego e abacaxi 
flambado ao molho de framboesa),Filé ao 
fungui (molho a base de creme de leite e 
fungui), Filé ao molho de framboesa (geléia 
de framboesa e vinho), Filé ao molho de 
queijo parmesão, Filé ao molho de pimenta 
rosa, Filé ao molho madeira, Filé a 
parmegiana, Filé ao molho demi-glace,Filé 
ao molho quatro queijos,Filé ao molho roti 
com gorgonzola,Filé Chateaubriant au 
Marchin du vin (flambado ao molho de vinho 
tinto), Filé com uvas verdes (molho de uvas 
verdes com mostarda),Filé do Moraes 
(Grelhado com molho de ervas), Strognoff 
de filé, Filé a Courdon Blue (recheado com 
requeijão, presunto e mussarela a 
milanesa.)

SUINA:  

Lombo trançado (lombo com bacon regado 
ao molho shoyo e cebola), Pernil a mineira 
(regado ao suco de laranja e recheado com 
azeitona e tomate), Lombo Romeu e Julieta 
(recheado com queijo e goiabada), Lombo 
recheado com pernil e calabresa regado ao 
molho shoyo e tomate cereja e Escalope de 
lombo com farofa de caju. 

PEIXE

Salmão regado ao molho de maracujá (filé 
de salmão assado e servido com delicioso 
molho de maracujá e mel), Filé de peixe 
com molho Nicesoice (alcaparras, 
champignon, tomate sem pele na 
manteiga), Filé de peixe a Belle Muniere (filé 
de peixe grelhado, regado ao molho de 
champignon, alcaparras e camarões 
frescos), Paella, Filé de peixe ao molho de 
camarão , Bobó de camarão, Filé de peixe 
grelhado regado ao molho de vinho e 
mostarda, Filé de peixe grelhado regado ao 
molho de alcaparras e champignon, 
Moqueca de peixe (azeite de oliva, leite de 
coco, pimentão e tomate), Filé de peixe a 
milanesa regado ao molho de leite de coco 
com camarões e pimentão, Peixe a delícia 

(peixe empanado, banana da terra frita em 
camadas, regados molho bechamel), 
Salmão grelhado regado ao molho de 
alcaparras e Filé de peixe regado ao molho 
de espinafre. 

AVES

Frango a quatro trevos (alho, casca de 
limão, orégano, azeite e conhaque), Filé de 
Frango ao molho curry, Filé de frango a 
Lakif (recheado com palmito, mussarela, 
azeitona preta, regado ao creme de 
palmito), Frango grelhado regado ao molho 
de ervas finas, Medalhão de chester regado 
ao molho de laranja, Filé de frango regado 
ao creme de brócolis, Frango Courdon Blue 
(frango a milanesa recheado com palmito, 
mussarela, presunto e requeijão), Supremo 
de frango (frango grelhado regado ao molho 
bechamel e gratinado com mussarela), Filé 
de frango trançado com bacon regado ao 
molho de laranja com pimenta rosa, Frango 
a Duquesa (coxa e sobrecoxa desossadas 
e assadas, envolvidas em tiras de bacon e 
regadas ao molho de laranja e mostarda, 
gratinadas com parmesão), Frango a 
Veronique (filé de frango grelhado regado 
ao molho de uva), Bobó de Frango e 
Strognoff de frango. 

ACOMPANHAMENTOS - escolher 2 tipos 

Arroz ao pesto, Arroz branco, Arroz branco 
com coco fresco ralado, Arroz com 
amêndoas, Arroz com banana, presunto e 
batata palha, Arroz com brócolis, Arroz 
com castanha, Arroz com castanha e 
frango desfiado com salsa desidratada, 
Arroz com lentilha, Arroz de limão (raspas 
de limão, queijo e manteiga de leite), Arroz 
shopsuy, Batata a quatro queijos, Batata 
ao pesto, Batata gratinada, Batata 
grelhada com parmesão, Batata palha, 
Batata portuguesa, Batata recheada 
(envolvida com bacon a milanesa), Batata 
sautê, Brócolis ao alho e óleo, Creme de 
milho, Guarnição francesa, Legumes na 
manteiga, Pirão e Purê de batata. 

MASSAS - escolher 1 tipo 

Spaguetti, Spaguetti ao pesto, Talharim do 
Cheff (brócolis, tomate seco e alcaparras), 
Spaguetti milanno (tomate seco, mussarela 
de búfala e rúcula), Spaguetti ao Castro 
(puxado no alho e óleo e servido com  
calabresa picadinha), Lasanha recheada de 
presunto e queijo, Lasanha verde recheada 
de ricota, Nhoque com carne de sol, 
Panqueca de frango (massa comum ou 
massa de espinafre), Panqueca de carne 
(massa comum ou massa de espinafre), 
Panqueca de carne de sol com molho de 
abóbora (massa comum ou massa de  
espinafre), Panqueca de ricota (massa 
comum ou massa de espinafre), Penne, 
Penne ao pesto, Rondelli a quatro queijos, 
Rondelli de frango, Rondelli de presunto e 
queijo, Rondelli de carne de sol com banana 
da terra e Talharim a putanesca (alho, 
azeite, atum e alcaparra). 

MOLHOS (servido separado) - escolher 3 
tipos

Branco, bechamel, sugo, sugo com 
manjericão, bolognesa, 4 queijos, provolone 

BEBIDA

Água com e sem gás, Café, Refrigerante 
light e convencional e Sucos (escolher 
dois): Caju, cajá, cupuaçu, manga, goiaba, 
acerola, abacaxi ou uva. 

SOBREMESAS – escolher 2 tipos 

(ESTÃO INCLUSAS NO VALOR DO 
ALMOÇO E JANTAR) 

Sorvete de creme regado com banana 
flambada, verte de creme com pera 
flambada ao vinho, chocolate trufado com 
figo, Chocolate trufado com morango, 
Creme de papaia com cassis, (Sorvete 
montado no abacaxi com calda de 
maracujá, morango e salpicado com 
amêndoas), Mousse de chocolate, Mousse 
de cupuaçu, Mousse de queijo com calda 
de goiabada, Mousse limão, Mousse 
maracujá, Pavê de abacaxi, Pavê de 
chocolate com chantilly, Pavê de coco, 
Pavê de frutas, Pudim de leite, Sorvete de 
creme com caldas variadas e Surpresa de 
uva.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.086 - QUINTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 181/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 10:00 
horas (horário de Brasília) do dia 17 de setembro de 2014, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
181/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para contratação 
de empresa especializada em prestação de serviços de confecção 
de camisetas e materiais gráficos tais como: faixa, banner, 
cartazes, pastas e filipetas, de interesse da Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Social, processo nº 2014034800. O Edital 
poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
802 Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. NS-02, Bairro Plano Diretor 
Sul, no prédio do PREVIPALMAS, 3º piso, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelos fones (63) 2111-2736 / 2737 ou email: cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 03 de setembro de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 182/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário de Brasília) do dia 18 de setembro de 2014, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
182/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como 
finalidade o Registro de Preços visando à futura aquisição de 
serviços de recargas de gás de cozinha GLP 13 kg, de interesse 
da Secretaria Municipal da Saúde, processo nº 2014037174. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 
Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. NS-02, Loteamento Palmas 2ª 
etapa, Bairro: Plano Diretor Sul, no prédio do PREVIPALMAS, 3º 
piso, CEP. 77.023.006 em Palmas/TO, em horário comercial, em 
dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo 
fone (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de setembro de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Recorrente - Processo
Auto de 

Infração
Multa

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

FRANCISCO DE ASSIS SOARES FILHO - 2012012560 003075 Infração de Obras 10/09/2014 14:30h

EDINALDA MARQUES DOS SANTOS - 2009011327 005376 Infração de Obras 10/09/2014 14:40h

MARIA MAGNÓLIA CORREIA M. BRITO DE SÁ - 2010010821 005411 Infração de Obras 10/09/2014 14:50h

IVANILDES MAGALHÃES E SILVA - 2010031762 004361 Infração de Obras 10/09/2014 15:00h 

Palmas, 03 de setembro de 2014

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Requerente Processo Exigência Tributária Dia do Julgamento Horário do Julgamento

WALDIVINO PAULA E SILVA 2014017864 IPTU 11/09/2014 14:30h

Palmas, 04 de setembro de 2014.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/SETCI/Nº 89, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 80, Inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o Decreto Municipal de nº 630 de 22 de outubro 
de 2013. 

R E S O L V E :

Art. 1º. INTERROMPER 29 (vinte e nove) dias do gozo 
das férias da servidora LÁZARA SOARES DOS SANTOS, 
Assistente Administrativo, matrícula funcional nº 2801, relativas ao 
período aquisitivo 2012/2013, ou exercício de 2012, anteriormente 
marcada para 01/09/2014 a 30/09/2014, a interrupção se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir do referido benefício 
em data a ser posteriormente acertada. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PÚBLIO BORGES ALVES
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria da Educação

EXTRATO DO TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01, 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 100/2013.

ESPÉCIE: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/ SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: EMPRESA JC EMPREEDIMENTOS LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM 
COM FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES “A LA CARTE” 
PARA PALESTRANTES E DEMAIS COLABORADORES 
EM CAPACITAÇÕES E EVENTOS REALIZADOS PELA 
SECRETARIA MINUCIPAL DA EDUCAÇÃO.
ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL RELATIVO AO CONTRATO PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº100/2013, A PARTIR DO SEU VENCIMENTO ATÉ 
31/12/2014.
VALOR: R$ 238.259,00 ( DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL 
DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS)
BASE LEGAL: Constantes na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e alterações posteriores, e no processo nº 2014015142, e ainda 
na Lei nº 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do 
Consumidor).
RECURSOS: Classificação funcional 12.122.0327-4002, natureza 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.086 - QUINTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

da despesa 33.90.39, vínculo 0020.00.199 e ficha 20140749. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01, 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 072/2014.

ESPÉCIE: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/ SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: PATRIMONIAL SISTEMAS MONITORADOS DE 
ALARME LTDA.
OBJETO: TERMO ADITIVO Nº01 DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº072/2014, REFERENTE 
À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO 
ELETRÔNICO, DESTINADO A ATENDER AOS TELECENTROS 
PALMAS VIRTUAÇ AURENYIII, PALMAS VIRTUAL 305 NORTE, 
PALMAS VIRTUAL DA AV. PALMAS BRASIL E CASA BRASIL, 
COM BASE NO QUE FACULTA A LEI Nº 8.666/93 NOS TEROS 
EXPRESSOS NA CLAUSULA SUBSEQUENTE.
ADITAMENTO: REDUÇÃO DO VALOR CONTRATUAL, 
FICANDO ESTE ALTERADO PARA R$ 11.300,00 (ONZE MIL E 
TREZENTOS REAIS), SUPRESSÃO EQUIVALENTE A 24,16% 
DO VALOR ORIGINÁRIO.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº201316201, LEI 8.666/93

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE COMPRA DIRETA COM DISPENSA 
DE LICITAÇÃO.
CONTRATANTE: ACCEI PEQUENOS BRILHANTES
CONTRATADO: PETTINE & PETTINE LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA
VIGÊNCIA: 07/07/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 16.680,58 ( DEZESSEIS MIL, SEISCENTOS E 
OITENTA REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666 DE 21/06/1993
RECURSOS: PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 025/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MOBÍLIAS 
ESCOLARES.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADO: COMERCIAL PAPELARIA EIRELE - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBÍLIAS ESCOLARES.
VIGÊNCIA: 25/08/2014 À 31/12/2014.
VALOR: R$ 26.950,00 (VINTE E SEIS MIL NOVECENTOS E 
CINQUENTA REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO: 2014030383; LEI Nº. 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de Licitação: Carta Convite N.º 002/2014

A ACCEI Chapeuzinho Vermelho por meio da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que fará realizar às 09hs 
do dia 15 de setembro de 2014, na sala dos professores do CMEI 
Chapeuzinho Vermelho, localizado no endereço 607 Norte, APM 
39/40, AL 13, Palmas-TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º 002/2014, do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, 
objetivando a aquisição de Gêneros Alimentícios para a referida 
Unidade Educacional, de interesse do CMEI Chapeuzinho 
Vermelho, processo n.º 2014039697. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no CMEI Chapeuzinho 
Vermelho, no endereço acima citado, no horário de 08h as 11h30 
e das 14h às 17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Educacional ou pelo fone (63) 3225-
3431 ou (63) 8454-9377.

Palmas, 03 de setembro de 2014.

Almelinda Saraiva Dourado
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO PARA 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE CONFORME EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2012, DE 07 DE FEVEREIRO 
DE 2012

A Secretaria Municipal da Saúde, por intermédio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO, constituída pela Portaria 
n° 084, de 28 de fevereiro de 2014, em consonância com 
as competências estabelecidas na Portaria nº 506, de 24 de 
novembro de 2010 e com a norma do Chamamento Público para 
Credenciamento de Empresas Prestadoras de Serviços na Área 
de Saúde definida pelo Edital n° 01/2012, de 07 de fevereiro de 
2012, aprovado pelo Parecer nº 233/2011 – PGM/ADM, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 472, de 28 de fevereiro de 2012, 
Diário Oficial da União, de 28 de fevereiro de 2012, Jornal do 
Tocantins de 1º de março de 2012, Republicado no Diário Oficial 
do Município nº 967, de 13 de março de 2014, Diário Oficial da 
União nº 49, de 13 de março de 2014, Jornal do Tocantins de 29 de 
março de 2014, e nos termos da Lei 8.080/90, Resolução Tribunal 
de Contas do Estado/TO n° 768, de 14 de março de 2001, Lei 
Municipal nº 1.689/2009, Decreto Municipal nº 132/1998, Instrução 
Normativa nº 01/2005, Processo administrativo nº 2014025255 e 
demais normas do Sistema Único de Saúde, torna público a todos 
os interessados que:
HOMOLOGA E ADJUDICA a empresa proponente:
LABEXATO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA 
ME, nome fantasia LABEXATO-LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS, CNPJ n.º 10.910.190/0001-38, sediada na QD. 
104 Norte, AV. NS 4, com LO 2, Centro, Palmas – Tocantins, 
APTA a prestar serviços técnico-profissionais especializados 
em Exame Citopatológico Cérvico-Vaginal / Microflora e Exame 
Citopatológico Cérvico-Vaginal / Microflora-Rastreamento - 
FAEC, nos termos do Edital de Credenciamento nº. 01/2012, 
ao Sistema Único de Saúde, por meio de Credenciamento à 
Secretaria Municipal de Saúde de Palmas, conforme Processo 
administrativo nº. 2014025255 pelo período de 12 (doze) meses 
a partir da assinatura do instrumento contratual, cujo valor total da 
contratação é de R$ 330.265,80 (trezentos e trinta mil, duzentos e 
sessenta e cinco reais e oitenta centavos) que correrá à conta das 
dotações orçamentárias: Os pagamentos dos valores contratados 
com base no Sistema de Informação Ambulatorial SIA/SUS serão 
realizados pelas dotações orçamentárias: Funcional Programática: 
3200.10.302.0301.4189; Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Fonte: 
0.410 visando ao atendimento da população do Município de 
Palmas e da população dos Municípios referenciados para 
atendimento em Palmas previstos na Programação Pactuada e 
Integrada – PPI vigente.

Palmas, 25 de julho de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
n.º 13/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS / SECRETARIA DA 
SAÚDE
CREDENCIADA: LABEXATO LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS LTDA ME 
OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto, 
regulamentar a prestação de serviços especializados em 
Exame Citopatológico Cérvico-Vaginal / Microflora e Exame 
Citopatológico Cérvico-Vaginal / Microflora-Rastreamento - FAEC 
visando ao atendimento da população do Município de Palmas e 
da população dos Municípios referenciados para atendimento em 
Palmas previstos na Programação Pactuada e Integrada – PPI 
vigente. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.086 - QUINTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: O Credenciamento entrará em vigor a partir da 
assinatura e terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos respeitado o limite 
legal de 60 (sessenta) meses.
VALOR: O valor total estimado para execução deste instrumento 
é de R$ 330.265,80 (trezentos e trinta mil, duzentos e sessenta 
e cinco reais e oitenta centavos) visando ao atendimento 
da população do Município de Palmas e da população dos 
Municípios referenciados para atendimento em Palmas previstos 
na Programação Pactuada e Integrada – PPI vigente.
BASE LEGAL: Processo n.º 2014025255, Edital de 
Credenciamento n.º 01/2012, Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei 
nº 8.666, de 21/06/93, e alterações; Lei Municipal nº 1.689/2009, 
Decreto Municipal nº 132/1998, Instrução Normativa nº 01/2005 e 
alterações, as demais normas do Sistema Único de Saúde e os 
princípios norteadores da Administração Pública.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: Funcional 
Programática nº 1030203014189, Natureza da Despesa nº 
339039, Fonte de Recursos nº 0410 para o pagamento dos 
valores tabelados pelo Sistema Único de Saúde Nacional, visando 
ao atendimento da população do Município de Palmas e da 
população dos Municípios referenciados para atendimento em 
Palmas previstos na Programação Pactuada e Integrada – PPI 
vigente. 
SIGNATÁRIOS: Luiz Carlos Alves Teixeira – Secretário da Saúde 
– Credenciador e Paulo Roberto Guerin, Representante legal da 
empresa Labexato Laboratório de Análises Clínicas LTDA ME 
– Credenciada.

Extrato de Decisão nº 22/2014

PROCESSO N°: 2012007198
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 013244
AUTUADO – Nome empresarial: COMERCIAL J. O. L FILHO 
LTDA - ME
AUTUADO – Nome fantasia: MERCADINHO BOM PREÇO
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL
O Senhor Assessor em Procedimento Sanitário, autoridade 
julgadora de primeira instância administrativa, exarou: “(...) Pelo 
exposto, julgo EXTINTO O PROCESSO SEM RESOLUÇÃO DE 
MÉRITO, com fulcro no art. 52 da Lei municipal nº 1.156/02. 
Publique-se. Intime-se. Após as formalidades de estilo, arquivem-
se. Palmas/TO, 02 de setembro de 2014”.

 Secretaria da Habitação 

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato de Repasse

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Repasse   nº 
128.109-97/2002
CONTRATANTE: CAIXA/MCIDADES
CONTRATADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS-TO
OBJETO: Prorrogação de prazo do Contrato de Repasse   nº 
128.109-97/2002
VIGÊNCIA: Fica o instrumento contratual prorrogado até 31de 
janeiro de 2015.
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93.

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

PORTARIA Nº 242, DE 28 DE AGOSTO DE 2014.

Aprova o Desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, 
do Decreto no 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Desdobro do Lote 14, localizado à Rua 
31, Quadra 109, do Loteamento Jardim Aureny III, com área de 
587,50m², nesta capital, cuja situação resultante terá a seguinte 
denominação: Lote 14-A, localizado à Rua 31, Quadra 109, do 
Loteamento Jardim Aureny III, com área de 293,12m² e Lote 14-B, 
localizado à Rua 31, Quadra 109, do Loteamento Jardim Aureny 
III, com área de 294,38m², com área de 180,00m², nesta capital, 
objeto do processo nº. 2014035148, vez que o respectivo Projeto 
Urbanístico e seu Memorial Descritivo atende aos requisitos da 
legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Germana Pires Coriolano
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável

 

PORTARIA Nº 243, DE 28 DE AGOSTO DE 2014.

Aprova o Desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, 
do Decreto no 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Desdobro do Lote 01, localizado à 
Alameda Lúcio Costa, QI-07, da Quadra ARSE 62, com área de 
587,50m², nesta capital, cuja situação resultante terá a seguinte 
denominação: Lote 01-A, localizado à Alameda Lúcio Costa, 
QI-07, da Quadra ARSE 62, com área de 293,75m² e Lote 01-
B, localizado à Alameda Lúcio Costa, QI-07, da Quadra ARSE 
62, com área de 293,75m², nesta capital, objeto do processo 
nº. 2014033275, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu 
Memorial Descritivo atende aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Germana Pires Coriolano
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável

 

PORTARIA Nº 251, DE 03 DE SETEMBRO  DE 2014.

Aprova o Remembramento dos lotes abaixo 
relacionados, nos termos que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso II, 
do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.086 - QUINTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Remembramento do Lote 15, localizado 
à Avenida Tocantins, Quadra NE-13, do Jardim Aureny I, com área 
de 340.68m² e Lote 16, localizado à Avenida Tocantins, Quadra 
NE-13, do Jardim Aureny I, com área de 413.35m², cuja situação 
resultante terá a seguinte denominação: Lote 15-A, localizado à 
Avenida Tocantins, Quadra NE-13, do Jardim Aureny I, com área 
de 754.03m², nesta capital, objeto do processo nº 2014032892, 
vez que o respectivo Projeto Urbanístico e Memorial Descritivo 
atende aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Germana Pires Coriolano
Secretária de Desenvolvimento Urbano Sustentável

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº01/2014

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL  DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO SUSTENTÁVEL
CONTRATADA: AGILL COMERCIAL DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA-EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de Computadores Desktop e Notebooks 
para atender ao parque ao parque deinformática e tecnologia da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável, 
conforme edital convocatório.
VALOR: R$ 71.880,00 (setenta e um mil oitocentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo nº2014024101 nos termos da Lei nº8.666, 
de 21 de junho de 1993.
R E C U R S O S : C L A S S I F I C A Ç Ã O F U N C I O N
AL:3.5500.04.122.0335.5000;03.5500.15.127.0314.5033; 
3.5500.15.127.0310.6019;03.5500.18.541.0310.4052;e 
03.5500.18.541.0310.4060; NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52, 
FONTE: 0010.00.199, NOTA DE EMPENHO Nº12100; 12106; 
12108; 12114; 12117;

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº02/2014

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO SUSTENTÁVEL
CONTRATADA: GL ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Nobreak para atender ao parque ao 
parque deinformática e tecnologia da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano Sustentável, conforme edital 
convocatório.
VALOR:R$ 14.246,00 (quatorze mil duzentos e quarenta e seis 
reais).
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo nº2014024101 nos termos da Lei nº8.666, 
de 21 de junho de 1993.
R E C U R S O S : C L A S S I F I C A Ç Ã O F U N C I O N A L 5 0 0 0 ; 0 3 .
5500.15.127.0314.6019;03.5500.18.541.0310.4052;e 
03.5500.18.541.0310.6017;NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52, 
FONTE: 0010.00.199, NOTA DE EMPENHO Nº12109;12110; 
12111; 12112; 12113;

CONTENCIOSO DE OBRAS E POSTURAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, sito a Área Verde 304 Sul 

s/n.º, Parque Cesamar, centro, Palmas/TO – CEP 77.001-900, no 
prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se manifestar nos autos 
do processo administrativo, no que tange a infração ao Código 
de Posturas do Município Lei nº 371/92, sob pena de serem 
considerados revéis.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

EDVAN CARMO COELHO 2014018030 663.321.331-04 000024

Palmas, 02 de setembro de 2014.

Ronnie Queiroz Souza
Assessor Jurídico

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, sito a Área Verde 304 Sul 
s/n.º, Parque Cesamar, centro, Palmas/TO – CEP 77.001-
900, a fim de cumprir a DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA 
ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 10 (dez) dias, sob 
pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

ALESSANDRA OLIVEIRA DA SILVA 2013059535 759.515.171-68 000160

CLAUDIONOR PEREIRA GAMA 2013052273 749.228.403-97 000088

EDMAR JOSE CARDOSO 2013058881 330.065.981-72 000120

F X R DE SOUSA FRANGO - ME 2013056788 00.293.666/0001-85 001268

FRANÇA E CARVALHO LTDA – ME 2013060633 13.036.415/0001-67 000159

JAFTER NOLETO DA SILVA 2014003570 735.610.021-53 001282

JOSE RICARDO MACHADO – ME 2014003553 16.518.467/0001-68 000475

LUCIA MARTINS DA SILVA ALVES 2014006750 12.741.655/000108 001217

MARIA IVANY DE SOUSA DAMACENA 2013048196 168.866.741-53 000083

NATALINO GONÇALVES FILHO 2013051573 167.876.686-00 000715

RAIMUNDO COELHO DA SILVA 2013051544 530.099.671-87 001517

RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA MARTINS 2013049307 643.204.641-68 000129

RODRIGUES & BORGES LTDA – ME 2013061793 15.493.518/0001-81 000289

SAULO BATISTA AGUIAR 2013046781 604.792.641-04 001747

THOMAZ RODRIGUES DA SILVA FILHO-ME 2013027465 17.664.835/0001-49 005678

Palmas, 02 de setembro de 2014.

Ronnie Queiroz Souza
Assessor Jurídico
Mat. 413.010.480

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 
309, § 2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, 
e dos artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 
2010, NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente 
em lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a 
obra realizada e se querendo comparecerem no Contencioso de 
Obras e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Área Verde 
304 Sul s/nº, Parque Cesamar, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.001-
900, para manifestar nos autos do processo administrativo,  por 
estarem edificando sem alvará e projeto aprovado pela prefeitura, 
desrespeitando a Lei supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

ADHARA LTDA 2014040178 11.161.199/0001-56 009884

CARLOS SILVA 2014039929 395.676.059-04 000197

DANTE FERREIRA DE MELO 2014041543 032.716.501-44 001977

JOSE GERALDO DE OLIVEIRA 2014040177 470.686.801-78 000401

JOSELIA RIBEIRO DE SOUSA 2014039937 088.662.361-87 000230

MARIA EUNICE FERNANDES DE OLIVEIRA 2014041534 947.221.021-04 001037

MARIENE RIBEIRO DE SOUSA 2014040174 143.821.641-68 002078

Palmas - TO, 02 de setembro de 2014.

Ronnie Queiroz Souza
Assessor Jurídico



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.086 - QUINTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE 
ESTABELECIMENTO

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 521 e 
524 do Código Municipal de Posturas, Lei n°. 371/92, bem como 
do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os 
contribuintes abaixo relacionados,  para paralisarem imediatamente 
as atividades exercidas, é se querendo comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, 
sito a Área Verde 304 Sul s/nº, Parque Cesamar, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.001-900, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem exercendo atividades sem a 
necessária licença, expedido pela prefeitura, desrespeitando a Lei 
supramencionada.

Autuado Processo CPF/CNPJ
Nº. da Not. de Embargo de 

Estabelecimento

L C DA SILVA EIRELI – ME 2014041539 18.206.477/0001-93 001171

MARLI SILVA RODRIGUES 2014041536 836.800.471-34 001170

Palmas-TO, 02 de setembro de 2014.

Ronnie Queiroz Souza
Assessor Jurídico 

 Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 223/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL
CONTRATADA: PHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA-ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de locação de caminhão “melosa”, conforme edital 
convocatório.
VALOR: R$ 184.740,00 (cento e oitenta e quatro m,Il e setecentos 
e quarenta  reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato.
 BASE LEGAL: Processo 14.833/2014, nos termos da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.
RECURSOS: Funcional Programática: 03.3300.20.606.0306.6052, 
natureza de despesa: 33.90.39, fonte: 0010.00.199.
Data: 1 de setembro de 2014.

 Secretaria de Segurança
e Defesa Civil

PORTARIA N.º 060 /14 – GAB/SMSDC

Define a missão e regulamenta o Programa 
Guardião Escolar da Superintendência da 
Guarda Metropolitana de Palmas e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL do Município de Palmas, no uso das atribuições 
legais que lhes são conferidas e consoantes o disposto no artigo 
80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, com fulcro 
na Lei nº 1755 de 25 de novembro de 2010.

Considerando a necessidade de definir a missão e 
regulamentar o Programa Guardião Escolar conforme Lei 13.022 
de 8 de agosto de 2014, e Art. 12. A SEÇÃO X do CAPÍTULO VL 
TÍTULO III, e o art. 35 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e ainda 
diretrizes do Policiamento Comunitário Escolar preconizadas pela 
SENASP – Secretaria Nacional d e Segurança Pública.

R E S O L V E:

Art. 1º Definir como missão do Programa Guardião Escolar 
atuar mediante ações preventivas na segurança escolar, zelando 
pelo entorno e participando de ações educativas com o corpo 
discente e docente das unidades de ensino municipal de forma 
a colaborar com a implantação da cultura de paz na comunidade 
local.

Art. 2º Instituir como princípios norteadores das ações e 
operações realizadas pelo Guardião Escolar a Filosofia de Polícia 
Comunitária conforme orientação do Curso de Policiamento 
Comunitário Escolar do Sistema EAD/SENASP. 

Art. 3º Regulamentar como ações principais do Programa 
Guardião Escolar:

I – A presença ostensiva preventiva de forma contínua nas 
Unidades de Ensino da Rede Municipal conforme os indicativos de 
segurança;

II – A realização do DASE – Diagnóstico Anual de 
Segurança Escolar em todas as Unidades de Ensino da Rede 
Municipal;

III – A ROPE – Ronda Preventiva Escolar realizada por 
viaturas caracterizadas e distribuídas em todas as regiões do 
Plano Diretor com paradas sistemáticas em todas as Unidades de 
Ensino da Rede Municipal;

IV – A realização da Formação Continuada Anual com 
cursos de aperfeiçoamento para os guardas integrantes do 
Guardião Escolar visando capacitar de forma específica para o 
desenvolvimento das ações planejadas;

V – A elaboração de Projetos Educativos Preventivos 
voltados para a implantação da cultura de paz na comunidade 
local;

VI – Buscar a interação com outros entes federativos 
no sentido de fortalecer o Sistema Único de Segurança Pública 
- SUSP e ainda com as instituições afins para fortalecimento do 
trabalho em REDE.

Parágrafo Único: Todas as ações supracitadas serão 
realizadas em escalas definida pela coordenação do Guardião 
Escolar conforme turnos e calendário escolar da Rede Municipal.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL, aos 22 dias do mês de agosto 
de 2014.

Francisco Viana Cruz
Secretário

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Fundação Cultural 
de Palmas, torna público que no Extrato do Termo Aditivo de Re-
Ratificação nº 01 ao Convênio nº03/2014, publicado no Diário 
Oficial do Município Nº. 955, de sexta feira, 25 de Abril de 2014, 
pág. 14

Onde se lê: 
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada a prorrogação do prazo, a partir de seu 
vencimento, até 30 de dezembro de 2014.

Leia-se:
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada a prorrogação do prazo, a partir de seu 
vencimento, até 30 de dezembro de 2014, bem como, acréscimo 

 Fundação Cultural 
de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.086 - QUINTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

no valor de R$: 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais).
Conforme Parecer Jurídico favorável Nº 89/2013 do dia 03 de 
fevereiro de 2014.

Fundação Cultural de Palmas, 03 de setembro de 2014.

Gerson Alves de Sousa
Presidente

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

Portaria nº 020, de 02 de setembro de 2014.

Designa Servidor para responder pelos atos 
da Fundação Municipal de Esportes e Lazer.

O PRESIDENTE DE FUNDAÇÃO DE ESPORTES E 
LAZER DE PALMAS, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do município de Palmas, 
combinado com o Decreto nº 732, Art. 6º, § 2º, de 06 de março 
de 2014.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o servidor Armando Cabrera Abreus, 
matrícula funcional 413014630, Diretor de Esportes Escolares, 
para responder pelos atos inerentes á execução orçamentária, 
financeira e contábil da Fundação Municipal de Esportes e Lazer 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa JM SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA CNPJ 20.852.622/0001-55 torna público 
que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços 
Públicos a Licença Ambiental para a atividade de serviços e 
comércio de equipamentos hospitalares, com endereço completo 
na Quadra 104 norte, rua NE 05, conjunto 03, lote 27, sala 05, 
S/N, cidade/UF Palmas/TO. O empreendimento se enquadra na 
resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 
e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento 
Ambiental.

- Fundesportes, no período de 03 de setembro a 08 de outubro 
de 2014, em razão do afastamento para tratamento de saúde do 
titular.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Lazer - Fundesportes, aos 02 dias do mês de setembro 
de 2014.

Cleyton Alen Rego Costa
Presidente

ç p p


		2014-09-04T19:09:02-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




